



平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18年 2月 3日

上場会社名 レンゴー株式会社

上場取引所 東大

コード番号 3941

本社所在都道府県

(URL <http://www.rengo.co.jp/>)

大阪府

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大坪 清

TEL (06) 6223 - 2371

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 橋本 研

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有  
 (内容) 棚卸資産等について実地棚卸を省略し、継続記録法を適用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有  
 (内容) 「固定資産の減損に係る会計基準」及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益は592百万円減少しています。
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有  
 (内容) 連結 (新規) 2 (除外) -  
 持分法 (新規) 1 (除外) -  
 連結子会社数 34 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 14 社

2. 平成 18年 3月期第3四半期財務・業績の概況（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額については、百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第3四半期	307,567	1.8	19,312	6.7	19,417	8.3	12,925	21.7
17年 3月期第3四半期	302,161	6.0	18,100	68.2	17,921	103.2	10,621	141.1
(参考) 17年 3月期	391,174	4.3	21,258	49.3	20,833	74.9	10,913	181.3

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第3四半期	55.15	47.78
17年 3月期第3四半期	44.62	38.68
(参考) 17年 3月期	44.98	39.04

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（対前期）増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第3四半期	456,761	126,688	27.7	553.86
17年 3月期第3四半期	437,429	112,889	25.8	474.37
(参考) 17年 3月期	424,653	113,154	26.6	474.66

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第3四半期	16,028	△ 12,169	△ 2,370	9,277
17年 3月期第3四半期	15,609	△ 12,078	△ 2,908	8,902
(参考) 17年 3月期	30,030	△ 13,730	△ 16,952	7,556

3. 平成 18年 3月期の連結業績予想（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日）

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	400,000	21,500	21,000	12,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 54円65銭

当第3四半期の経営成績は、ほぼ当初の見込み通りに推移しているため、平成17年11月14日に公表いたしました通期業績予想についての見直しは行っておりません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 財務・業績の概況に関する定性的情報

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

当第3四半期の連結業績につきましては、中間期に公表した計画に沿った形で進捗しており、売上高 307,567 百万円、経常利益 19,417 百万円、四半期純利益 12,925 百万円となりました。

#### 業績の部門別状況

※当期より、事業の種類別セグメントの区分見直しを行っております。

従来は「包装関連事業」、「その他の事業」の2事業でありましたが、軟包装関連事業の重要性が増加したことに鑑み、「板紙・紙加工関連事業」、「軟包装関連事業」、「その他の事業」の3事業といたしました。

なお、前年同期の数値は、新しい事業区分に基づいた数値に置き換えております。

#### [板紙・紙加工関連事業]

板紙部門および段ボール部門につきましては、国内景気の回復基調を背景に、第3四半期においても堅調な需要が継続しました。エネルギーコスト、諸資材の上昇等の影響を受けましたが、数量の確保、販売価格の維持に努めると同時に、コスト削減に取り組んだ結果、連結売上高、営業利益共に前年を上回りました。また、板紙部門における主原料である段ボール古紙は、安定した価格で推移しました。

この結果、当セグメントの売上高は 254,261 百万円（前年同期比 2.2%増）、営業利益は 16,401 百万円（前年同期比 3.2%増）となりました。

#### [軟包装関連事業]

原油高騰に伴い樹脂フィルム等の原料価格が大幅に上昇し厳しい状況下にありましたが、製品価格修正および積極的な営業努力を重ねた結果、大幅な増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は 32,970 百万円（前年同期比 8.6%増）、営業利益は 1,922 百万円（前年同期比 20.0%増）になりました。

#### [その他の事業]

印刷機事業におきまして、2004年11月に輪転機部門を売却した影響もあり、売上高は大きく減少しましたが、引き続き業績改善に努めた結果、大幅な増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は 20,335 百万円（前年同期比 12.0%減）、営業利益 813 百万円（前年同期比 62.0%増）になりました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期末の総資産は 456,761 百万円となり、前期末に比べ 32,108 百万円増加いたしました。株主資本は 126,688 百万円と前期末比 13,534 百万円増加し、株主資本比率は 27.7%と 1.1 ポイント上昇しております。

主な増減といたしましては、資産の部において、取引高の増加および期末の休日要因により受取手形および売掛金が 15,194 百万円の増加、株式市況の上昇等により投資有価証券が 15,750 百万円の増加となり、負債の部においては、支払手形および買掛金が 10,638 百万円の増加、短期・長期の借入金が 18,068 百万円の増加、一年以内償還社債が 9,900 百万円の減少となっております。

資本の部では、自己株式を 10,000 千株取得しましたが、利益剰余金とその他有価証券評価差額金の増加により、合計で 13,534 百万円の増加となりました。

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動による資金の増加額は、税金等調整前四半期純利益が22,820百万円でありましたが、季節要因により売上債権が増加したこと等により、16,028百万円となりました。

投資活動による資金の減少額は、有形固定資産の取得等により、12,169百万円となりました。

財務活動による資金の減少額は、社債の償還により10,000百万円の支出、また自己株式の取得により6,245百万円の支出がありましたが、運転資金需要に応じて借入金が増加したこと等により、2,370百万円となりました。

これらの結果に加えて、連結範囲変更による135百万円の増加等があり、現金及び現金同等物の当四半期末残高は9,277百万円となりました。

### 第3四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 平成17年12月31日		前連結会計年度 平成17年3月31日		増減	前年同四半期 平成16年12月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	(151,200)	(33.1)	(135,804)	(32.0)	(15,396)	(152,437)	(34.8)
現金預金	10,084		8,573		1,511	10,002	
受取手形および売掛金	114,085		98,891		15,194	111,141	
有価証券	19		75		△56	75	
棚卸資産	22,929		22,057		872	21,777	
繰延税金資産	2,092		3,091		△999	2,617	
その他	3,315		4,142		△827	8,342	
貸倒引当金	△1,325		△1,028		△297	△1,521	
固定資産	(305,560)	(66.9)	(288,849)	(68.0)	(16,711)	(284,991)	(65.2)
有形固定資産	[226,418]	[49.6]	[225,182]	[53.0]	[1,236]	[221,046]	[50.5]
建物および構築物	53,320		53,919		△599	52,434	
機械装置および運搬具	73,338		75,366		△2,028	72,904	
工具・器具・備品	3,930		3,754		176	3,627	
土地	91,748		90,156		1,592	87,398	
建設仮勘定	4,081		1,985		2,096	4,682	
無形固定資産	[6,412]	[1.4]	[6,390]	[1.5]	[22]	[6,761]	[1.6]
連結調整勘定	2,440		2,752		△312	3,099	
その他	3,972		3,637		335	3,661	
投資その他の資産	[72,728]	[15.9]	[57,276]	[13.5]	[15,452]	[57,182]	[13.1]
投資有価証券	65,489		49,739		15,750	49,513	
繰延税金資産	1,312		1,443		△131	1,471	
その他	7,846		8,023		△177	8,235	
貸倒引当金	△1,918		△1,930		12	△2,037	
資産合計	456,761	100.0	424,653	100.0	32,108	437,429	100.0

(単位：百万円)

科 目	当四半期 平成17年12月31日		前連結会計年度 平成17年3月31日		増減	前年同四半期 平成16年12月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	(185,489)	(40.6)	(177,550)	(41.8)	(7,939)	(202,624)	(46.3)
支払手形および買掛金	64,082		53,444		10,638	61,077	
短期借入金	87,977		75,000		12,977	99,360	
一年以内償還社債	100		10,000		△9,900	10,000	
未払費用	14,762		15,640		△878	14,606	
未払法人税等	3,675		5,019		△1,344	3,852	
その他	14,892		18,446		△3,554	13,728	
固定負債	(139,507)	(30.6)	(129,082)	(30.4)	(10,425)	(117,459)	(26.9)
社債	20,000		20,100		△100	20,000	
転換社債	18,479		18,980		△501	18,980	
長期借入金	65,589		60,498		5,091	49,892	
繰延税金負債	11,300		3,959		7,341	3,478	
退職給付引当金	19,690		21,054		△1,364	20,934	
役員退職慰労引当金	1,998		1,913		85	1,686	
その他	2,449		2,575		△126	2,487	
負債合計	324,997	71.2	306,633	72.2	18,364	320,084	73.2
少数株主持分	5,075	1.1	4,865	1.2	210	4,455	1.0
(資本の部)							
資本金	(25,342)	(5.5)	(25,242)	(5.9)	(100)	(25,242)	(5.8)
資本剰余金	(21,777)	(4.8)	(21,653)	(5.1)	(124)	(21,652)	(4.9)
利益剰余金	(70,426)	(15.4)	(59,889)	(14.1)	(10,537)	(59,600)	(13.6)
その他有価証券評価差額金	(17,535)	(3.8)	(9,663)	(2.3)	(7,872)	(9,081)	(2.1)
為替換算調整勘定	(△1,372)	(△0.3)	(△2,246)	(△0.5)	(874)	(△1,659)	(△0.4)
自己株式	(△7,021)	(△1.5)	(△1,047)	(△0.3)	(△5,974)	(△1,029)	(△0.2)
資本合計	126,688	27.7	113,154	26.6	13,534	112,889	25.8
負債、少数株主持分及び資本合計	456,761	100.0	424,653	100.0	32,108	437,429	100.0

(注)

有形固定資産償却累計額	347,067 百万円	335,400 百万円	332,408 百万円
受取手形割引高	380 百万円	569 百万円	581 百万円
受取手形裏書譲渡高	1,051 百万円	267 百万円	287 百万円
保証債務	665 百万円	1,490 百万円	1,619 百万円
債務履行引受契約に係る偶発債務			
第5回無担保普通社債	5,000 百万円	5,000 百万円	5,000 百万円
自己株式数	13,191,637 株	3,589,780 株	3,568,767 株
手形交換日をもって決済処理している 期末日満期手形			
受取手形	1,143 百万円	-	1,303 百万円
支払手形	1,762 百万円	-	2,489 百万円

### 第3四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		前年同四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		増 減 金額	前連結会計年度 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	307,567	100.0	302,161	100.0	5,406	391,174	100.0
売 上 原 価	251,146	81.7	246,935	81.7	4,211	321,333	82.1
売 上 総 利 益	56,420	18.3	55,226	18.3	1,194	69,841	17.9
販売費および一般管理費	37,107	12.0	37,126	12.3	△19	48,583	12.5
営 業 利 益	19,312	6.3	18,100	6.0	1,212	21,258	5.4
営 業 外 収 益	(3,125)	(1.0)	(2,906)	(0.9)	(219)	(3,750)	(1.0)
受取利息および配当金	887		741		146	931	
持分法による投資利益	504		480		24	465	
そ の 他	1,733		1,685		48	2,353	
営 業 外 費 用	(3,021)	(1.0)	(3,085)	(1.0)	(△64)	(4,175)	(1.1)
支 払 利 息	1,320		1,413		△93	1,858	
持分法による投資損失	-		72		△72	-	
そ の 他	1,700		1,599		101	2,316	
経 常 利 益	19,417	6.3	17,921	5.9	1,496	20,833	5.3
特 別 利 益	6,346	2.1	6,065	2.0	281	7,988	2.1
特 別 損 失	2,943	1.0	5,477	1.8	△2,534	9,347	2.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,820	7.4	18,510	6.1	4,310	19,474	5.0
法人税、住民税および事業税	7,214	2.3	6,183	2.1	1,031	7,404	1.9
法人税等調整額	2,634	0.9	1,446	0.5	1,188	884	0.2
少数株主利益(△)	△46	△0.0	△258	△0.0	212	△271	△0.1
四半期(当期)純利益	12,925	4.2	10,621	3.5	2,304	10,913	2.8

(注) 特別利益の主なもの

固定資産売却益	5,836 百万円	1,943 百万円	3,953 百万円
退職給付引当金戻入益	-	3,494 百万円	3,494 百万円
特別損失の主なもの			
事業所移転費用	618 百万円	171 百万円	587 百万円
減損損失	592 百万円	-	-
固定資産除却売却損	401 百万円	1,548 百万円	1,916 百万円
工場リニューアル費用	367 百万円	-	-
貸倒引当金繰入額	332 百万円	-	-
退職給付会計基準変更時差異償却額	-	2,585 百万円	3,414 百万円
固定資産圧縮損	-	381 百万円	2,091 百万円

### 第3四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日	自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	22,820	18,510	19,474
2. 減価償却費	15,125	15,075	20,607
3. 減損損失	592	-	-
4. 連結調整勘定等償却額	401	177	317
5. 退職給付引当金の増減額	△1,462	△2,373	△2,322
6. 役員退職慰労引当金の増減額	27	0	60
7. 受取利息及び受取配当金	△887	△741	△931
8. 支払利息	1,320	1,413	1,858
9. 持分法による投資損益	△504	△407	△465
10. 投資有価証券売却損益	△379	△99	△78
11. 投資有価証券評価損	-	6	63
12. 有形固定資産売却損益	△5,801	△1,105	△3,108
13. 有形固定資産除却損	1,217	703	1,295
14. 売上債権の増減額	△13,979	△16,661	△3,381
15. 棚卸資産の増減額	△569	559	225
16. 仕入債務の増減額	7,950	8,433	184
17. その他	△1,022	△273	4,334
小計	24,847	23,216	38,135
18. 利息及び配当金の受取額	1,235	1,130	1,376
19. 利息の支払額	△1,186	△1,303	△1,859
20. 法人税等の支払額	△8,868	△7,434	△7,621
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,028	15,609	30,030
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 有形固定資産の取得による支出	△16,506	△14,240	△19,076
2. 有形固定資産の売却による収入	6,202	3,654	5,865
3. 無形固定資産の取得による支出	△677	△701	△930
4. 投資有価証券の取得による支出	△2,726	△2,497	△2,577
5. 投資有価証券の売却・償還による収入	769	1,188	1,380
6. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	382
7. 連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の譲渡による支出	-	-	△15
8. 短期貸付金の増減額	685	137	589
9. 貸付による支出	△153	△30	△60
10. 貸付金の回収による収入	22	30	43
11. その他	214	381	670
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,169	△12,078	△13,730
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 短期借入金の増減額	10,934	14,860	△14,447
2. 長期借入による収入	14,749	2,558	21,471
3. 長期借入金の返済による支出	△9,910	△9,914	△13,540
4. 社債の償還による支出	△10,000	-	-
5. 転換社債の償還による支出	-	△8,519	△8,519
6. 自己株式の取得による支出	△6,245	△72	△96
7. 配当金の支払額	△1,883	△1,785	△1,785
8. その他	△15	△36	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,370	△2,908	△16,952
<b>IV 現金及び現金同等物にかかる換算差額</b>	95	49	△37
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	1,585	673	△688
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	7,556	8,065	8,065
<b>VII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額</b>	135	180	180
<b>VIII 連結除外による現金及び現金同等物の減少額</b>	-	△16	-
<b>IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	9,277	8,902	7,556

## (セグメント情報)

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日) (単位: 百万円)

	板紙・紙加工関連事業	軟包装関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	254,261	32,970	20,335	307,567	-	307,567
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	38	0	16,825	16,864	(16,864)	-
計	254,300	32,970	37,160	324,431	(16,864)	307,567
営業費用	237,899	31,047	36,346	305,293	(17,039)	288,254
営業利益	16,401	1,922	813	19,137	174	19,312

前年同四半期 (自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日) (単位: 百万円)

	板紙・紙加工関連事業	軟包装関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	248,712	30,353	23,095	302,161	-	302,161
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	75	2	16,439	16,517	(16,517)	-
計	248,788	30,355	39,535	318,679	(16,517)	302,161
営業費用	232,893	28,754	39,032	300,680	(16,619)	284,061
営業利益	15,895	1,601	502	17,998	101	18,100

前連結会計年度 (自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 17 年 3 月 31 日) (単位: 百万円)

	板紙・紙加工関連事業	軟包装関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	321,369	39,602	30,202	391,174	-	391,174
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	89	3	21,440	21,533	(21,533)	-
計	321,459	39,606	51,642	412,708	(21,533)	391,174
営業費用	302,800	38,000	50,801	391,603	(21,686)	369,916
営業利益	18,658	1,605	841	21,105	152	21,258

(注) 1. 事業の区分は製品の種類、性質に基づく市場、販売方法の区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- ・板紙・紙加工関連事業 板紙、段ボール、段ボール箱
- ・軟包装関連事業 軟包装、セロファン
- ・その他の事業 新聞輪転機、小型印刷機、新聞用紙、化成品、不織布  
運輸、保険代理、リース、不動産、業務請負

3. 当期より、事業の種類別セグメントの区分見直しを行い、「板紙・紙加工関連事業」・「軟包装関連事業」・「その他の事業」の3事業としております。前年同四半期、前連結会計年度につきましては、新しい事業区分に基づいた数値に置き換えて表示しております。



## 2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため  
当第3四半期、前年同四半期および前連結会計年度については、記載を省略しております。

## 3. 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、当第3四半期、前年同四半期および前連結  
会計年度については、開示を行っておりません。